
Krishti sipas profecisë
(Gjoni 5>39–47)

Supozo se dikush pati thënë se si do të rridhte
jeta juaj qindra vite përpara se ju të lindnit. Ky
njeri do të parathoshte kohën e lindjes tuaj,
vendin i lindjes, origjinën e familjes tuaj,
karakterin tuaj dhe shumë ngjarje të tjera që

lidhen me jetën tuaj. Ai bile do të përshkruante
me përpikmëri edhe vdekjen tuaj. Ju do të thoshit>
¤E pamundur‹. Po, për njeriun një gjë e tillëështë
e pamundur, por për Perëndinë është mëse e
mundur! E gjithë historia e jetës së Krishtit ishte
e shkruar qindra vjet përpara se Ai të vinte në

tokë në personin e Jezusit!

I. FUQIA E PROFECISE? SE? TESTAMENTIT
TE? VJETE?R

A. Një nga katër dëshmimtarët e hyjnisë së

Jezusit (Gjn. 5>30–47) është Bibla.
1. Testamenti i Vjetër i referohet shpesh

Mesisë dhe Jezusi vetë shpalli se ishte
Mesia (Lk. 24>25–27). Merrni me mend
se sa i guximshëm ishte një veprim i
tillë.
a. Hebrenjtë nuk ishin injorantë. Ata

i dinin Shkrimet. Ata po prisnin
Mesinë. Për këtë arsye ata duhet të
kontrollonin jetën e c*do njeriu që

pretendonte të ishte Mesia.
b. Jezusi deklaroi se përmbushte c*do

kërkesë dhe ata nuk mundën ta
hidhnin poshtë pretendimin e Tij.
(E gjithë c*farë ata mund të bënin
ishte të gjenin një profeci që Jezusi
s’përmbushi dhe c*do prentendim
tjetër i Jezusit do të ishte pa baza.)

2. Kur apostujt filluan të predikonin,
ata pretenduan të njëjtën gjë dhe prapë

hebrenjtë e shkolluar nuk mundën të
refuzonin pretendimin.

B. Si rrjedhim, Jezusi ishte dhe është Biri i
Perëndisë.
1. Asnjë njeri i zakonshëm s’mund t’i

kishte plotësuar gjithë këto profeci
me jetën e tij.
a. Do të ishte si një mendje kundër

njëqind mendjeve. Do të ishte gati
e pamundur të mos gabonte diku.

b. Shumë gjëra nuk kontrolloheshin
nga Jezusi.

2. Ne duhet ta pranojmë Jezusin ashtu
sic* është!

II. PE?RMBUSHJA E PROFECIVE TE? TES-
TAMENTIT TE? VJETE?R

A. Profecitë fillojnë me Zanafillën 3>15
dhe 12>3. Që nga fillimet e kohës, këto
profeci inkurajuan njerëzit që të prisnin
ardhjen e Shpëtimtarit.

B. Qindra profeci janë dhënë, por këto që

ndjekin më poshtë janë të mjaftueshme>
1. KOHA

a. TV1> Dan. 2>44< Mal. 3>1< Dan.
9>25

b. TR2> Lk. 2>1
2. ORIGJINA

a. TV> Zan. 12>3< 49>10
b. TR> Gal. 3>16< Heb. 7>14

3. VENDI
a. TV> Mikea 5>2
b. TR> Mt. 2>5, 6

4. JETA
a. TV> Osea 1>1< Is. 11>1< Mal. 3>1<

Is. 35>5, 6< Ps. 69>8



b. TR> Mt. 2>13–15< 2>19–23< Lk.
1>17< Gjn. 1>11< 15>24

5. JAVA E FUNDIT
a. TV> Is. 53>8< Dan. 9>26< Ps. 22<

Zak. 12>10< Ps. 34>20
b. TR> Mk. 11>1–10< Mt. 26>14< Vep-

rat 8>32–35
6. VARRIMI

a. TV> Is. 53>9

b. TR> 27>57–60

KONKLUZION

A besojmë me të vërtetë që Jezusi është Biri
i Perëndisë$ Atëhere le të veprojmë si Ai!

SHE?NIME
1 TV është shkurtimi për Testamentin e Vjetër.
2 TR është shkurtimi për Testamentin e Ri.
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